
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Planului de evacuare în situații de urgență la nivelul comunei Suseni 

 
Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 iunie 

2024; 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a primarului Comunei Suseni înregistrat sub nr. 1852/2024; 

- Raportul Compartimentului de specialitate nr. 1853/2024; 

- Raportul de avizare al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 

urbanism întocmit în acest sens; 

- HCL nr. 21/2005 privind aprobarea înfiinţării serviciului public voluntar pentru 

situaţii de urgenţă; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 9 lit. c), art. 12, art. 13, art. 18 lit. d), art. 19 și art. 53 din Ordinul MAI nr. 

1184/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și asigurarea activității de 

evacuare în situații de urgență; 

- art. 5 alin. 1, art. 25 lit. a) și b) și art. 55 din Legea nr. 481/2004 privind protecţia 

civilă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 24 din OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al 

Situațiilor de Urgență, cu modificările și completările ulterioare;  

- H.G. nr. 642/2005 pentru aprobarea criteriilor de clasificare a unităților 

administrativ teritoriale, instituțiilor publice și operatorilor economici din punct de vedere al 

protecției civile, în funcție de tipurile de riscuri specifice; 

- H.G. nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura 

organizatorică, atributiile, funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor operative pentru 

situatii de urgență, cu modificările și completările ulterioare; 

- HG nr. 94/2014 privind organizarea, funcționarea și componența Comitetului 

național pentru situații speciale de urgență, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Afacerilor Interne nr. 51/2024, pentru aprobarea Criteriilor de 

performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor 

private pentru situaţii de urgenţă; 

- Ordinul nr. 1259/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și 

asigurarea activității de înștiințare, avertizare, pre-alarmare și alarmare în situații de protecție 

civilă, cu modificările și completările ulterioare; 



- Ordinul nr. 27/2012 pentru aprobarea Procedurii privind gestionarea efectelor 

produse de fenomene meteorologice periculoase care pot afecta desfășurarea normală a 

traficului rutier și siguranța participanților pe drumurile publice; 

- Ordinul nr. 78/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea 

situaţiilor de urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect 

producerea de inundaţii, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii 

hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră; 

- H.G. nr. 1579/2005 privind aprobarea Statutului personalului voluntar din 

serviciile de urgență voluntare, cu modificările și completările ulterioare; 

- HG nr. 308/1995 privind organizarea și funcționarea activității de prevenire în 

domeniul apărării civile; 

- Ordinul MAI nr. 712/2005 privind instruirea salariaților în domeniul situațiilor de 

urgență, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. h) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul dispoziţiunilor prevăzute de art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completrăile ulterioare;  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art. 1. Se aprobă Planul de evacuare în situații de urgență la nivelul comunei Suseni, 

județul Harghita, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Suseni, prin Compartimentul de situații de urgență din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Suseni. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Suseni, Instituției 

Prefectului - Judeţul Harghita, Compartimentului de situații de urgență, Inspectoratului 

pentru Situații de Urgență ”Oltul” al județului Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin 

afişarea la sediul primăriei, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet 

www.gyergyoujfalu.ro.   

 

 

Nr. 47 

din 27 iunie 2024 

 

 
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 

            Secretar general uat 

        BÁLINT Attila       KOVÁCS Ileana- Éva 

 

 

http://www.gyergyoujfalu.ro/

